Le style est généralement clair; pas de phrases lon-

gues et embrouillées, pas de préambules, pas de réflexions, de considérations étrangères au sujet. Le rédacteur, homme d'affaires avant tout, n'a pas voulu se livrer à des digressions philosophiques ou littéraires. Afin de rendre le sens plus clair et traiter distinctement chaque partie du contrat, il a distribué la charte en phrases courtes, sans périodes. Le scribe a suffisamment respecté les prescriptions grammaticales ; parfois les adjectifs et les substantifs ne sont pas d'accord pour le nombre et le genre ; des mots ont changé leur forme primitive ; des termes ont été introduits suivant les besoins nouveaux.

L'orthographe ne s'est pas écartée sensiblement des principes constitutifs de la langue : la construction a été disposée suivant les prévisions de la syntaxe.

Dans notre charte, comme dans d'autres documents contemporains émanant de la chancellerie comtale de Barcelone, on a eu recours à une langue, qui cherche à rejeter la barbarie des temps précédents pour revenir aux bonnes traditions.

F. PASQUIER.

In nomine Domini. Ego, Berengarius, gratia Dei comes, filius qui fui Raymundi comitis, et uxor mea, Santia, comitissa, venditores sumus tibi, Gilelmo, filio qui fuisti Amati, emptori. Per hanc scripturam venditionis ¹ | nostrae, vendimus tibi castrum nostrum, qui dicitur Castrum Vetus, extremarium ², cum finibus et terminis atque adiacentiis eius, turribus atque solaris, domibus, edificiis cunctis, culto et eremo, pugios ³ condirectos | et eremos, rocas condirectas et eremas, terras et vineas, cultas et eremas, prata et pascua, silvas et garricas, ligna et lapides, promm et planum, decimas et primicias, obla-

1. La barre verticale marque la séparation des lignes du texte ; *a* indique la cédille de Fe.

2. *Extremarium*, situé à l'extrémité ; n'est pas dans Ducange.

3. *Pugios* pour *podium*. Voir ce mot dans ledit Glossaire.

tiones atque servitia, obsequium¹, placita et mallos, districtum, et omnes voces quas ibi aut nos habemus, aut aliquis princeps³ habuit. Advenit mihi, Berengario, per vocem parentorum meorum, sive per alias ullaque voces; et mihi *Santiae*, per meum decimum sive | per vocem largitionis viri mei prefati, quam ibi habeo, sive per alias ullaque voces. Est denique hoc castrum in comitato⁴ *Barchinonensi*, in eius marchiis. Habetque terminum, de parte orientis, in termino castrum *Sancti Mar[t]ini* et in termino castrum *Olerdulae* et in ipsa *la[c]una*; et vadit per ipsum torrentem *Balliboni* usque in terminum castrum *Sancti Stephani*; de meridie, in termino prefati castrum *Sancti Stephani*; et inde vadit in sumitatem pugii de *Calaph*; et usque in ipsum locum qui dicitur *Ortus*; et vadit per ipsum collum *Lodgarii* et adheret se termino de *Bagnariis* per ipsam viam que vadit ad ipsam *Spulzellam*; et vadit per ipsum campum usque in torrentem *Udal[ri]ci*; et pervadit per ipsum terminum de *Albignana* et per ipsum serram, que est super *Alastrum*; et sic inde per ipsum pugium, qui est super ipsos *Lanciatos*, et adheret termino *Nucis* et vadit usque ad flumen *Gallanum*, | et sic inde usque in rivum *Tarraconae*; de occiduo, in rivo prefato *Tarraconae*, sive in rivo de *Vallibus*, a c revertitur per ipsum castellare de *Vallibus* per ipsam planam usque in rivum *Gallanum*; de circio, similiter in | rivo *Gallano* et vadit per *Villam Ardidam* et inde per terminum montis *Macelli* usque in [i]psum terminum de *Marmellare*; et sic inde usque in terminum *Sancti Martini* prefati, sicut supra scriptum castrum, cum omnibus suis supra scriptis pertinentiis, continetur infra supra scriptos terminos, et quantum prefati termini concludunt. Sic vendimus tibi supra scripta omnia; et nullam vocem ibidem ad opus nostrum reservamus, sed de nostro iure in tum ea omnia tradimus dominium et potestatem, propter precium cavallos tres optimos quos, in precio *xx* unciarum auri

1. *Obsequium*, service d'honneur. Voir le même Glossaire.

2. *Placitum* et *mallus*. Voir plus haut, p. 413, note 4.

3. *Princeps*, synonyme de *Dominus*. Voir Giry, *Manuel de diplomatique*. Paris, Hachette, 1894, in-8°, p. 324-325.

4. *Comitalo* (*sic*).

recepimus: est manifestum¹. Quod si nos venditores, aut aliquis homo utriusque sexus, contra hanc | venditionem venerimus aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeamus aut valeat vendicare, sed componamus aut componat tibi, aut heredibus tuis, supra scripta omnia que tibi vendimus, in triplum. | Et omni tempore hec venditio firma permaneat, ut tu et omnis posteritas tua facialis, et nunc et in antea, ex omnibus supra scriptis rebus, quodcumque volueris ad vestrum plenissimum proprium. Sane et ut hec [ven-] | ditio omnibus modis maius firmitatem obtineat, auctoritate nostrorum iudicum et nostrarum legum, muniri eam fecimus, vel dumtaxat auctoritate legis que continetur libro II, titulo v, caput viii, et ita dicit: « ut postquam² si qui ve[l que] | usque ad plenum xviii annum aetatis in omnibus iudicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque licentiam ». Et lex que, eodem libro et titulo, caput i, posita est, ita dicit: « scripture, que diem habuerint evident [er] | annum expressum atque secundum legis ordinem conscripte noscuntur, seu conditoris vel testium fuerint signis aut subscriptionibus roborate, omni habeantur stabiles firmitate. » Et lex, que continetur libro V, titulo iii, caput iii, ita dicit: | « venditio, per scripturam facta, plenam habeat firmitatem » et in eodem libro et titulo, alia lex ita dicit: « venditionis hec forma servetur ut seu res alique vel terras, sive mancipia, vel quodlibet animalium genus venditur | nemo propterea firmitatem venditionis inrumpat eo quod dicat rem suam vili precio vendidisse ». Acta est huius venditionis scriptura xv Kalendaris septembris, anno XXVII regni Roberti regis. |

† Berengarius, comes; † [Sant]iae, gratia Dei³ comitisse,

1. *Est manifestum. Quod si...* Les deux mots *est manifestum* finissent la phrase pour indiquer que le paiement est chose faite, que c'est évident. Le point final et la majuscule de *Quod* annoncent le commencement d'une autre phrase.

2. *Ut postquam si qui [vel que]...* sont une addition qui ne se trouve pas dans le texte de la loi.

3. Au commencement de la charte, Bérenger s'intitule *Comes gratia Dei*; à la fin il renonce à cette désignation que la comtesse s'adjuge, après l'avoir omise à l'origine.

nos qui istam venditionem fecimus et firmare rogavimus. S. † Bernardi Gifredi; S. † Raijmundi Gifredi.